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te 1878–87 zudem als o. Prof. der Archäol. 
an der Univ. Budapest. Bes. Verdienste er-
warb er sich dort 1879–88 mit der Er-
schließung der Ruinen der röm. Stadt Aquin-
cum, v. a. mit der Freilegung des Amphi-
theaters (1881), sowie seiner Initiative zur 
Gründung des 1894 eröffneten Mus. von 
Aquincum. Ab 1890 lebte er in Italien. T. 
gehörte zu den bedeutenden Archäologen 
des 19. Jh. Er wirkte an Theodor Momm-
sens „Corpus Inscriptionum Latinarum“ mit 
und lieferte durch seine Forschungen wich-
tige Erkenntnisse zur Geschichte der röm. 
Prov. Dakien und Pannonien. Des Weiteren 
ed. er u. a. Tle. der Tagebücher des sieben-
bürg. Fürsten Imre Thököly („Késmárki 
Tököly Imre naplója 1676–1678 évekből“, 
1866). T. war ab 1861 k. M., ab 1881 
o. Mitgl. der MTA und ab 1867 Ausschuss-
mitgl. der Ung. Hist. Ges. (Magyar Törté-
nelmi Társulat). 

Weitere W. (s. auch Markó; Szinnyei; ÚMÉL; Új magyar 
irodalmi lex.): Adalék Észak-Nyugoti Dacia föld- és he-
lyiratához, 1863; Neue Inschriften aus Dacien, in: Ar-
chaeolog.-epigraph. Mitth. aus Oesterr. 3, 1879; Reper-
tórium Dacia régiség- és felirattani irodalmához, 1880; 
Az aquincumi amphitheatrum északi fele, 1881; Inschrif-
ten aus Dacia, Moesia superior und Pannonia inferior, in: 
Archaeolog.-epigraph. Mitth. aus Oesterr. 6, 1882; etc. 

L.: Markó (m. B. u. W.); M. Életr. Lex. (m. B.); M. Iro-
dalmi Lex. I; Pallas; Szinnyei (m. W.); ÚMÉL (m. B. 
u. W.); G. Kuun, in: Erdélyi Múz. 16, 1899, S. 1ff.; 
F. Riedl, Magyarok Rómában, 1900, S. 39ff.; G. Téglás, 
Emlékbeszéd T. K. r. tag fölött, 1905; Új magyar iro-
dalmi lex. 3, 2. Aufl. 2000 (m. W.); Magyar múz. arckép-
csarnok, 2002; Magyar nagylex. 17, 2003. 

(Á. Z. Bernád) 

Torma von Csicsókeresztúr Zsófia (So-
phie), Archäologin. Geb. Csicsókeresztúr, 
Siebenbürgen (Cristeștii Ciceului, RO), 1840; 
gest. Broos, Siebenbürgen (Orăștie, RO), 
14. 11. 1899; röm.-kath. – Tochter des His-
torikers József T. v. C. (geb. Burglos, Sie-
benbürgen / Dej, RO, 29. 3. 1801; gest. 
Csicsókeresztúr, 19. 1. 1861 oder 1864), 
Schwester von →Károly T. v. C. – Nach 
erstem Unterricht im Elternhaus sowie dem 
Schulbesuch in Sathmar (Satu Mare) bilde-
te sich T. autodidakt. weiter. In den 1860er-
Jahren zog sie nach Broos und führte zu-
nächst paläontolog. Ausgrabungen im Kom. 
Hunyad durch. Auf Betreiben von P. →Flo-
ridus Rómer wandte sie sich jedoch 1875 
dem Neolithikum zu und begann mit der 
Erschließung der siebenbürg. Tordos-Kul-
tur. Ab 1877 dehnte sie ihre archäolog. For-
schungen auf die jungsteinzeitl. Fundorte in 
Nándorválya (Valea Nandrului), Nándor 
(Nandru) bzw. auf das dortige Höhlensys-
tem aus. T.s Funde, die sie u. a. 1880 auf 

dem Kongress der Dt. Anthropolog. Ges. in 
Berlin präsentierte, erregten große Auf-
merksamkeit. Ihre Thesen über einen un-
mittelbaren Zusammenhang zwischen den 
Frühkulturen Mesopotamiens und des Kar-
patenbeckens stießen zwar auf Ablehnung, 
ihre Korrespondenz mit Johannes Ranke, 
Paul Reinecke, Archibald Henry Sayce, 
Heinrich Schliemann sowie Albert Voß 
zeugt dennoch von der Anerkennung ihrer 
Verdienste seitens der internationalen Fach-
welt. T. führte als erste Archäologin welt-
weit Ausgrabungen in Höhlen durch. Ihre 
aus ca. 15.000 Objekten bestehende Fund-
smlg. verkaufte sie 1891 dem Siebenbürg. 
Mus.ver. T. war Mitgl. der Hunyader Ges. 
für Geschichte und Altertumskde. (Hunyad-
vármegyei Történelmi és Régészeti Társu-
lat) und erhielt 1899 als erste Frau das 
Ehrendoktorat der Univ. Klausenburg. 

W. (s. auch M. Életr. Lex.; Szinnyei; ÚMÉL; Magyar 
tudóslex.): Neolith kőkorszakbeli telepek Hunyad-
megyében, in: Erdélyi Múz. 6, 1879; A nándori barlang-
csoportozat, ebd. 7, 1880; Ethnograph. Analogieen. Ein 
Beitr. zur Gestaltungs- und Entwicklungsgeschichte der 
Religionen, 1894 (ung.: Sumér nyomok Erdélyben, 1972, 
3. Aufl. 2008); A tordosi őstelep és hazánk népe ősmy-
thosának maradványai, in: G. Kuun u. a., Hunyadvár-
megye története 1, 1902; T. Zs. Levelesládájából, ed. 
P. Gyulai, 1972; etc. 

L.: M. Életr. Lex. (m. W.); Szinnyei (m. W.); ÚMÉL 
(m. W.); Wurzbach; Erdélyi Múz. 16, 1899, S. 664ff.; 
M. Roska, A T. Zs.-gyűjtemény az Erdélyi Nemzeti Múz. 
Érem- és Régiségtárában – Die Smlg. Zs. v. T. in der Nu-
mismat.-Archaeolog. Abt. des Siebenbürg. Nationalmus., 
1941; Magyar tudóslex. A-tól Zs-ig, 1998 (m. W.); Holt 
lóra patkó. Tanulmányok T. Zs. (1840–99) emlékezetére, 
ed. J. Makkay, 1999; Magyar múz. arcképcsarnok, 2002; 
Magyar nagylex. 17, 2003; E. Ozogány, in: ders. – 
K. Vojtek, Magyar nagyasszonyok, 2003, S. 92ff. 

(Á. Z. Bernád) 

Tormay Károly, bis 1845 Krenmüller, 
Mediziner. Geb. Waitzen (Vác, H), 29. 6. 
1804; gest. Pest (Budapest, H), 19. 8. 1871; 
röm.-kath. – Stammte aus einer dt.sprachi-
gen Familie, Vater von Béla T. de Nádud-
var (s. u.). – Nach Besuch des Gymn. in 
Wien und Pest stud. T. ab 1822 Med. an der 
Univ. Pest; 1829 Dr. med., vertiefte er zu-
nächst seine Ausbildung in Dtld., Holland, 
Frankreich, Italien, der Schweiz und in Bel-
gien. Zurück in Pest, erhielt er 1830 eine 
Ass.stelle an der med. Fak., 1831–48 fun-
gierte er als Primararzt des Kom. Tolna, wo 
er eine bedeutende Rolle bei der Gründung 
des Krankenhauses in Szekszárd spielte. 
Während der ung. Revolution war T. ab 
Anfang Mai 1848 Aufsichtsrat bzw. Refe-
rent für das zivile San.wesen in der Abt. für 
Gesundheitswesen des Min. für Landwirt-
schaft, Ind. und Handel. Ab Herbst dessel-


